
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.50476 din 16.10.2024 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.08.2024, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia 

nr.2753 din 21.08.2024, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ la ședință. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului - dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Irimia 

Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti –  Secretarul General al Municipiului și 21 consilieri locali 

(din care 18 consilieri locali sunt prezenți fizic și 4 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier 

local Apetrei George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, 

d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela).  

Lipsește: d-na Viceprimar Luca Moise Florentina. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan – Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 22 consilieri locali (18 consilieri locali prezenți fizic și 4 consilieri locali 

prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre de 

la nr.21 – la nr.25, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  

  

1. HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 258 din 02.08.2024 şi vânzarea 

unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ; 

- iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

2. HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, 

a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47, în perioada 20.09.2024 – 22.09.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

3. HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, 

a sălii mari de competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazul nr. 47, în perioada 07.11.2024 – 09.11.2024; 

                   - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 4. HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 37 mp, aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 2, pentru schimbare 

destinație din apartament în sediu firmă, extindere spațiu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 5. HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 4 mp, aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 4, bl. D3, pentru 

extindere spațiu comercial; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

6. HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7. HOTĂRÂRE pentru abrogarea H.C.L. nr. 185 din 21.07.2021 privind darea în 

administrare, către Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, a unor bunuri imobile 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situate în str. Progresului nr. 37; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca-Moise 

8. HOTĂRÂRE privind asocierea UAT Municipiul Piatra-Neamț cu S.C. Eurofidex Capital 

S.R.L. în vederea realizării lucrării: ”Amenajare accese auto și pietonale la terenul proprietatea S.C. 

Eurofidex Capital S.R.L., în zona str. Mihai Stamatin și str. Constantin Brâncoveanu din municipiul 

Piatra-Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

9. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț, a unor 

bunuri imobile - terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

10. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Rampe de acces pentru un număr de 22 de unități școlare, din municipiul Piatra-

Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

11. HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 272 din 12.08.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

12. HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 163 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Războieni f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

13. HOTĂRÂRE privind completarea art. 2 din H.C.L. nr. 210/28.07.2023 pentru abrogarea 

unor Hotărâri ale Consiliului Local privind repartizarea unor locuințe de serviciu din fondul locativ 

al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca-Moise 

14. HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe construite din fondul ANL 

destinate închirierii; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca-Moise 

15. HOTĂRÂRE privind declararea investiției ”Pod nou peste râul Bistrița – Municipiul 

Piatra-Neamț” ca fiind de interes public local; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

16. HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț - domeniul public, a activului fix ”Creșă medie str. Mihai Viteazul        nr. 

47A”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

17. HOTĂRÂRE pentru completarea H.C.L. nr. 256 din 28.09.2024 privind stabilirea 

serviciilor publice și a locurilor în care contravenienții și persoanele condamnate vor presta activități 

de muncă în folosul comunității; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

18. HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Creșa Piatra-Neamț, a bunului imobil 

unitate de învățământ – creșă medie, dotări și teren aferent, situat în str. Mihai Viteazul nr. 47A; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

19. HOTĂRÂRE pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea criteriilor de identificare a 

clădirilor și terenurilor neîngrijite situate în intravilanul municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



20. HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții 

”Alimentare cu energie electrică și instalație de iluminat arhitectural Pasarelă peste râul Bistrița (zona 

de agrement Ștrand - Hipodrom Ștrandul Municipal)”, din Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

21. HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

22. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentului strategic Actualizare Program de 

Îmbunătățire Eficiență Energetică în Municipiul Piatra Neamț, pentru perioada 2021-2027; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

23. HOTĂRÂRE privind neasumarea responsabilităților organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli al României pentru anul școlar 2024-2025, precum și a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel înalt, în municipiul Piatra – 

Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

24. HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”achiziție autobuze ecologice – Subvenția I.1.3 – Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

25. HOTĂRÂRE privind punerea la dispoziție, contracost, a parcării din perimetrul sălii 

Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu nr.47, în vederea organizării 

evenimentului ”Caravana Culturală Romi pentru România”, în data de 30.08.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 258 din 02.08.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33036 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 285 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, 

a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47, în perioada 20.09.2024 – 22.09.2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33022 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 286 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, 

a sălii mari de competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazul nr. 47, în perioada 07.11.2024 – 09.11.2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30321 din 31.07.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 287 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 37 mp, aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 2, pentru schimbare 

destinație din apartament în sediu firmă, extindere spațiu; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33254 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 288 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 4 mp, aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 4, bl. D3, pentru 

extindere spațiu comercial; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33068 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 289 a Consiliului. 

 



Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32980 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

  

 

 

 Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan propune următorul amendament: ”se modifică Anexa 

nr.1, Anexa nr.2 și Anexa nr.6 la proiectul de hotărâre, după cum urmează: 

 Se completează Anexa nr.1 cu punctele 8, 9, 10, 11, 12; 

 Se completează Anexa nr.2 cu punctele 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12; 

 Se modifică în mod corespunzător Anexă nr.6 (lista actualizată a locurilor de 

parcare de reședință de pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra-

Neamț)” 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line: d-na Consilier local Murguleț 

Rodica, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George – a votat on-line, dl. Consilier local Florescu - Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela). 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on 

line: d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 7 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George – a votat on-line, dl. Consilier local Florescu - Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line, 

dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na consilier 

local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 290 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 pentru abrogarea H.C.L. nr. 185 din 21.07.2021 privind darea în 

administrare, către Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, a unor bunuri imobile 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situate în str. Progresului nr. 37; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33049 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 291 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind asocierea UAT Municipiul Piatra-Neamț cu S.C. Eurofidex Capital 

S.R.L. în vederea realizării lucrării: ”Amenajare accese auto și pietonale la terenul proprietatea S.C. 



Eurofidex Capital S.R.L., în zona str. Mihai Stamatin și str. Constantin Brâncoveanu din municipiul 

Piatra-Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33206 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 292 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț, a 

unor bunuri imobile - terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33047 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 293 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Rampe de acces pentru un număr de 22 de unități școlare, din municipiul Piatra-

Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33064 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 294 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 272 din 12.08.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32750 din 20.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 



George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 295 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 163 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Războieni f.n.;; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.051 din 20.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert propune următorul amendament: ”se modifică 

anexa nr. la proiectul de hotărâre, în sensul majorării prețului de pornire la licitație cu 50%”. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, d-na Consilier local Murguleț Rodica) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Alui 

Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona Mirela – a votat 

on-line  și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on 

line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local 

Murguleț Rodica) și 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier 

local Tofan Ramona Mirela  ). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 296 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind completarea art. 2 din H.C.L. nr. 210/28.07.2023 pentru 

abrogarea unor Hotărâri ale Consiliului Local privind repartizarea unor locuințe de serviciu din 

fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.251 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George,       

d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 1 vot Abținere 

(dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 297 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind aprobarea repartizării unor locuințe construite din fondul ANL 

destinate închirierii; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.025 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George,       

d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 1 vot Abținere 

(dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 298 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind declararea investiției ”Pod nou peste râul Bistrița – Municipiul 

Piatra-Neamț” ca fiind de interes public local; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.251 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul  

Investiții și Protecția Mediului; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 299 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț - domeniul public, a activului fix ”Creșă medie str. Mihai Viteazul        nr. 

47A”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.134 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 300 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 pentru completarea H.C.L. nr. 256 din 28.09.2024 privind stabilirea 

serviciilor publice și a locurilor în care contravenienții și persoanele condamnate vor presta activități 

de muncă în folosul comunității; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.871 din 21.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrare Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 301 a Consiliului. 

 



Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind darea în administrare către Creșa Piatra-Neamț, a bunului imobil 

unitate de învățământ – creșă medie, dotări și teren aferent, situat în str. Mihai Viteazul nr. 47A; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.143 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat ; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 302 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea Procedurii privind stabilirea criteriilor de identificare a 

clădirilor și terenurilor neîngrijite situate în intravilanul municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.023 din 12.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George,       

d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 1 vot Abținere 

(dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 303 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 

investiții ”Alimentare cu energie electrică și instalație de iluminat arhitectural Pasarelă peste râul 

Bistrița (zona de agrement Ștrand - Hipodrom Ștrandul Municipal)”, din Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.273 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George,       

d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 1 vot Abținere 

(dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 304 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.211 din 22.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George,       

dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local 



Tofan Ramona Mirela), 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, d-na Consilier 

local Tatomir Alina Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 305 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind aprobarea documentului strategic Actualizare Program de 

Îmbunătățire Efiecnță Energetică în municipiul Piatra Neamț, pentru perioada 2021-2027; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.315 din 23.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 306 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind neasumarea responsabilităților organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli al României pentru anul scolar 2024-2025, precum și a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel local, în municipiul Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.296 din 23.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 307 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investitii ”Achizitie autobuze ecologice – Subventia I.1.3 – Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde – puncte de reîncarcare vehicule electrice”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.407 din 26.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 308 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind punerea la dispozitie, contracost, a parcarii din perimetrul Salii 



Polivalente din municipiul Piatra-Neamt, situata în str. Mihai Viteazul nr. 47, în vederea organizarii 

evenimentului „Caravana Culturala Romi pentru România” în data de 30.08.2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.677 din 27.08.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Murguleț Rodica, d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Florescu –Purcariu Liviu,  dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian și d-na Consilier local Alexandra Amalia nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 309 a Consiliului. 

 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –  Secretarul General al Municipiului 

 

 

 

 
Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 
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